
Организация Объединенных Наций  A/C.4/74/SR.12 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

27 March 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

19-18376 (R) 

*1918376*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 12-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 23 октября 2019 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Бахр Алюлум  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Ирак) 

Позднее: г-жа Бахер (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Австрия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 47 повестки дня: Помощь в деятельности, связанной с разминированием  

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/74/SR.12 
 

 

2/10 19-18376 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

Пункт 47 повестки дня: Помощь в деятельности, 

связанной с разминированием (A/74/288 и 

A/C.4/74/L.5) 
 

1. Г-н Лакруа (заместитель Генерального секре-

таря по миротворческим операциям), выступая в ка-

честве Председателя Межучрежденческой группы 

Организации Объединенных Наций по координации 

деятельности, связанной с разминированием, и пред-

ставляя доклад Генерального секретаря о помощи в 

деятельности, связанной с разминированием 

(A/74/288), говорит, что 2019 год ознаменовал собой 

начало осуществления Стратегии Организации Объ-

единенных Наций в отношении деятельности, свя-

занной с разминированием, на 2019–2023 годы, ко-

торая включает три стратегических результата, свя-

занных, соответственно, с защитой отдельных лиц и 

общин, оказанием помощи жертвам и укреплением 

национального потенциала, и два сквозных страте-

гических результата в целях  учета гендерных и воз-

растных аспектов в деятельности, связанной с раз-

минированием, и содействия противоминной дея-

тельности в более широких национальных и между-

народных масштабах. Он с удовлетворением отме-

чает, что эти приоритетные задачи отражены в про-

екте резолюции о помощи в деятельности, связанной 

с разминированием (A/C.4/74/L.5). 

2. После неуклонного снижения до 2015 года 

число жертв мин и взрывоопасных пережитков 

войны во всем мире с тех пор увеличивалось, в ос-

новном в результате относительно небольшого числа 

интенсивных конфликтов в городских и жилых рай-

онах. Дети составляют половину всех убитых и ра-

неных, и большинство из них пострадали от взрыво-

опасных пережитков войны и самодельных взрыв-

ных устройств, многие из которых — это самодель-

ные противопехотные мины. Утилизация таких са-

модельных видов оружия, которые часто помеща-

ются под груды обломков, является беспрецедентной 

и сложной задачей для сектора по осуществлению 

деятельности, связанной с разминированием. Орга-

низация Объединенных Наций реагирует на эти про-

блемы путем разработки руководств и стратегий 

уничтожения самодельных взрывных устройств и 

ослабления связанных с ними угроз, а также путем 

предоставления специалистов и оборудования для 

расширения технических возможностей на местах. 

Эти усилия способствуют осуществлению безопас-

ной и эффективной гуманитарной и миротворческой 

деятельности. В соответствии с инициативой Гене-

рального секретаря «Действия в поддержку миро-

творчества» Служба Организации Объединенных 

Наций по вопросам деятельности, связанной с 

разминированием, повышает эффективность дея-

тельности и безопасность миротворцев, содействуя 

безопасному и надежному хранение боеприпасов и 

уменьшая подверженность миротворцев риску, со-

здаваемому самодельными взрывными устрой-

ствами. Служба также проводит интенсивную подго-

товку и оказывает технические экспертные услуги 

для укрепления потенциала миротворцев до и после 

развертывания. Такая деятельность способствовала 

сокращению числа миротворцев, погибших от само-

дельных взрывных устройств в Мали, с 24 в 

2016 году до 8 в 2018 году и повысила способность 

военнослужащих Многопрофильной комплексной 

миссии Организации Объединенных Наций по ста-

билизации в Мали (МИНУСМА) обнаруживать са-

модельные взрывные устройства на основных марш-

рутах снабжения. Такие улучшения повышают эф-

фективность деятельности миротворцев и их спо-

собность защищать гражданских лиц и облегчать до-

ставку гуманитарной помощи. 

3. Масштабная деятельность, связанная с разми-

нированием, способствует защите гражданского 

населения, поддержанию мира и прогрессу в осу-

ществлении Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года. Например, в ряде 

затронутых стран, в которых Организация Объеди-

ненных Наций тесно сотрудничает с национальными 

властями и гражданским обществом, включая Кам-

боджу, Шри-Ланку и Вьетнам, число жертв среди 

гражданского населения в последние годы резко со-

кратилось. Так, в 2018 году в Шри-Ланке впервые за 

30 лет среди гражданского населения никто не по-

страдал от мин или взрывоопасных пережитков 

войны. Кроме того, в Ираке операции по разминиро-

ванию, проведенные Службой Организации Объеди-

ненных Наций по вопросам деятельности, связанной 

с разминированием, позволили Программе развития 

Организации Объединенных Наций осуществить бо-

лее 1200 проектов по восстановлению дорог, мостов 

и больниц. Наконец, в Афганистане группа, по раз-

минированию, впервые включавшая как мужчин так 

и женщин, расчистила одно из последних остав-

шихся минных полей в провинции Бамиан, что спо-

собствовало созданию более безопасной среды и до-

стижению цели 5 в области устойчивого развития, 

касающейся гендерного равенства.  

4. Международное гуманитарное право и право 

по правам человека в области противоминной дея-

тельности также оказывают значительное позитив-

ное воздействие, несмотря на последние тенденции 

конфликтов и сокращение ресурсов. Спустя 20 лет 

после вступления в силу участниками Оттавской 

конвенции 1997 года о запрещении применения, 

https://undocs.org/ru/A/74/288
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.5
https://undocs.org/ru/A/74/288
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.5


 
A/C.4/74/SR.12 

 

19-18376 3/10 

 

накопления запасов, производства и передачи проти-

вопехотных мин и об их уничтожении являются 

164 государства, и она способствовала сокращению 

производства и распространению противопехотных 

мин во всем мире. Вместе с тем для оказания госу-

дарствам поддержки в выполнении их обязательств 

по разминированию и представлению отчетности о 

самодельных противопехотных минах и их обезвре-

живанию необходима финансовая помощь. Кроме 

того, увеличение числа конфликтов в городах и по-

страдавших от взрывоопасных пережитков войны 

требует уделения большего внимания Конвенции о 

запрещении или ограничении применения конкрет-

ных видов обычного оружия, которые могут счи-

таться наносящими чрезмерные повреждения или 

имеющими неизбирательное действие, в частности 

ее Протоколу о взрывоопасных пережитках войны 

(Протокол V). Более того, хотя 58 из 60 затронутых 

минной опасностью стран являются участниками 

Конвенции о правах инвалидов, усилия по обеспече-

нию уважения прав жертв и оставшихся в живых 

по-прежнему сдерживаются такими факторами, как 

ограниченные данные и недостаточные экономиче-

ские ресурсы и ресурсы на цели общественного 

здравоохранения. Организация Объединенных 

Наций принимает меры в ответ на эти проблемы пу-

тем наращивания национального потенциала. В 

частности, в Колумбии она оказала правительству 

содействие в создании онлайновой системы реги-

страции оставшихся в живых и мониторинга оказа-

ния им помощи. 

5. Организация Объединенных Наций привер-

жена выполнению мандата, указанного в проекте ре-

золюции, и сотрудничеству с государствами-чле-

нами, региональными организациями, гражданским 

обществом и частным сектором в осуществлении 

Стратегии Организации Объединенных Наций в от-

ношении деятельности, связанной с разминирова-

нием, на 2019–2023 годы. Наконец, он воздает долж-

ное Службе Организации Объединенных Наций по 

вопросам деятельности, связанной с разминирова-

нием, и ее сотрудникам, многие из которых работают 

в чрезвычайно сложных условиях. 

6. Г-н Диарра (Мали) говорит, что его делегация 

приветствует важную деятельность системы Орга-

низации Объединенных Наций в Мали, в частности 

Службы Организации Объединенных Наций по во-

просам деятельности, связанной с разминирова-

нием, которая спасает жизни гражданских лиц; со-

трудников национальных сил обороны и безопасно-

сти; и собственные миротворческие силы Организа-

ции. Его делегация также приветствует постоянные 

усилия, направленные на обеспечение поддержки 

международным сообществом деятельности  

Службы, расходы которой, хотя и являются значи-

тельными, но существенно уступают получаемым от 

ее деятельности выгодам. 

7. Г-н Хусни (Судан) говорит, что после принятия 

в 2006 году Мирного соглашения по Восточному Су-

дану Служба Организации Объединенных Наций по 

вопросам деятельности, связанной с разминирова-

нием, очистила восточную часть Судана от наземных 

мин, и по случаю успешного завершения этой ра-

боты Постоянное представительство Судана при От-

делении Организации Объединенных Наций и дру-

гих международных организациях в Женеве недавно 

провело торжественное мероприятие. Он призывает 

Службу продолжать эту работу, которая позволит 

многим суданцам вернуться в свои дома. Он также 

надеется на дальнейшее сотрудничество со Службой 

и другими соответствующими подразделениями Ор-

ганизации Объединенных Наций по мере перехода 

от поддержания мира к миростроительству в реги-

оне Дарфур и в штатах Голубой Нил и Южный Кор-

дофан. 

8. Г-н Аль-Кайси (Ирак) говорит, что Ирак выра-

жает признательность Службе Организации Объеди-

ненных Наций по вопросам деятельности, связанной 

с разминированием, Программе развития Организа-

ции Объединенных Наций и другим подразделениям 

Организации Объединенных Наций за их деятель-

ность в районах страны, освобожденных от «Ислам-

ского государства Ирака и Леванта» (ИГИЛ). Мини-

стерство иностранных дел Ирака и Миссия Органи-

зации Объединенных Наций по оказанию содей-

ствия Ираку (МООНСИ) создали совместную 

группу, которая посетила многие освобожденные 

районы. Потребуются дальнейшие усилия для того, 

чтобы очистить эти районы от мин и обеспечить для 

внутренне перемещенных лиц безопасные кори-

доры, позволяющие им вернуться в свои дома.  

9. Г-н Лакруа (заместитель Генерального секре-

таря по миротворческим операциям) выражает при-

знательность государствам-членам за высказанную 

ими благодарность и поддержку деятельности 

Службы Организации Объединенных Наций по во-

просам деятельности, связанной с разминирова-

нием, которая сохраняет приверженность сотрудни-

честву с государствами в деле усиления деятельно-

сти, связанной с разминированием. 

10. Председатель предлагает Комитету провести 

общее обсуждение данного пункта.  

11. Г-н Фернандес-Цинке (наблюдатель от Евро-

пейского союза), выступая также от имени стран-

кандидатов Албании, Северной Македонии, Сербии 



A/C.4/74/SR.12 
 

 

4/10 19-18376 

 

и Черногории; страны-участницы процесса стабили-

зации и ассоциации Боснии и Герцеговины; а также 

Грузии, Лихтенштейна и Республики Молдова, гово-

рит, что Европейский союз един в своей привержен-

ности достижению цели создания мира, свободного 

от угрозы противопехотных мин. Все государства  — 

члены Европейского союза являются участниками 

Оттавской конвенции, которая является хорошим 

примером эффективной многосторонности и между-

народного сотрудничества, сочетающих прочную 

нормативную базу с впечатляющими результатами 

на местах. Четвертая обзорная Конференция по Кон-

венции, которая состоится в Осло в ноябре 

2019 года, предоставит возможность подтвердить 

приверженность сторон Конвенции, рассмотреть 

прогресс в деле ее осуществления и деятельность по 

ее унификации. 

12. Европейский союз и все его государства-члены 

являются одним из основных доноров противомин-

ной деятельности. Помощь со стороны других меж-

дународных организаций может усилить результаты 

такой поддержки. Международному сообществу 

необходимо укреплять партнерские связи между гос-

ударствами, Организацией Объединенных Наций, 

Африканским союзом, Международным комитетом 

Красного Креста и соответствующими неправитель-

ственными организациями. 

13. Все государства — члены Европейского союза 

являются авторами проекта резолюции о помощи в 

разминировании, который будет играть исключи-

тельно важную роль в подтверждении нормативной 

базы гуманитарной деятельности Организации Объ-

единенных Наций в области разминирования. Евро-

пейский союз с удовлетворением отмечает усиление 

гуманитарного аспекта проекта резолюции. Он 

также приветствует усовершенствование проекта ре-

золюции; ссылки на важность учета гендерных и 

возрастных аспектов и конкретных потребностей 

инвалидов; призыв к государствам-членам соблю-

дать международные обязательства, связанные с раз-

минированием; признание усилий Межучрежденче-

ской группы по координации деятельности, связан-

ной с разминированием, и Африканского союза в об-

ласти разминирования; признание вклада противо-

минной деятельности в Повестку дня на период до 

2030 года; и призыв к государствам-членам прояв-

лять инициативу и обеспечивать, чтобы противомин-

ная деятельность, включая потребности в оказании 

помощи жертвам, финансировалась предсказуемым 

и устойчивым образом. 

14. Г-н Пронгтура (Таиланд) говорит, что, не-

смотря на достигнутый прогресс, угроза наземных 

мин все же продолжает влиять на средства к 

существованию и препятствовать поддержанию 

мира и обеспечению развития. Поэтому помощь в 

разминировании должна оставаться неотъемлемой 

частью коллективных усилий по обеспечению ста-

бильности и поддержанию мира. Деятельность, свя-

занная с разминированием, должна быть включена в 

более широкую деятельность Организации в области 

гуманитарной помощи, развития, мира и безопасно-

сти. Такая деятельность потребует всеобъемлющего 

общесистемного подхода на основе более тесной ко-

ординации между органами Организации Объеди-

ненных Наций и всеми заинтересованными сторо-

нами. Его делегация поддерживает Стратегию Орга-

низации Объединенных Наций в отношении дея-

тельности, связанной с разминированием, на 2019–

2023 годы и выражает уверенность в том, что ее осу-

ществление на основе комплексного и ориентиро-

ванного на людей подхода принесет ценные резуль-

таты. 

15. Таиланд привержен выполнению своих обяза-

тельств в соответствии с Оттавской конвенцией, 

включая цель полного избавления от мин к 

2023 году. В сотрудничестве с соответствующими 

учреждениями и гражданским обществом Таиланд-

ский центр противоминной деятельности очистил 

более 86 процентов всех загрязненных районов и 

уничтожил все накопленные противопехотные 

мины. В соответствии с Конвенцией о правах инва-

лидов программы поддержки пострадавших от мин 

в Таиланде включены в политику в отношении инва-

лидов. Национальная сеть групп реагирования на 

чрезвычайные ситуации обеспечивает, чтобы по-

страдавшие получали срочную медицинскую по-

мощь, а национальная программа всеобщего охвата 

медицинским обслуживанием обеспечивает их рав-

ный доступ к недорогому медицинскому обслужива-

нию, реабилитации и протезированию. Такая си-

стема поддержки обеспечивает не только надлежа-

щую помощь пострадавшим от мин, но и их соци-

альную и экономическую реинтеграцию.  

16. Таиландский центр противоминной деятельно-

сти поддерживает тесное сотрудничество с мест-

ными общинами, устанавливая предупреждающие 

знаки в затронутых районах и включая информацию 

о минной опасности в школьные программы. Центр 

также использует платформы социальных сетей для 

распространения сообщений и рекомендаций по без-

опасности и поощрения обмена информацией в за-

тронутых общинах. Его делегация высоко оценивает 

недавно начатую Организацией Объединенных 

Наций кампанию «Безопасная территория» с целью 

подчеркнуть связь между противоминной деятель-

ностью, спортом и целями в области устойчивого 



 
A/C.4/74/SR.12 

 

19-18376 5/10 

 

развития путем превращения минных полей в игро-

вые площадки. 

17. Г-н Абусревел (Ливия) говорит, что со времени 

завоевания его страной независимости наземные 

мины создают препятствия, затрудняющие осу-

ществление проектов развития во многих регионах. 

Взрывоопасные пережитки Второй мировой войны 

стали причиной многочисленных жертв и нанесли 

значительный ущерб инфраструктуре. В последнее 

время наземные мины, устанавливаемые вооружен-

ными террористическими группами, представляют 

еще одну угрозу для невинных мирных жителей. По-

этому его делегация приветствует усилия Организа-

ции по устранению этой угрозы, особенно путем 

обучения местного персонала обезвреживанию 

наземных мин и неразорвавшихся боеприпасов. По-

сле изгнания правительством национального согла-

сия при поддержке Соединенных Штатов Америки 

террористической организации ИГИЛ из Сирта она 

оставила после себя многочисленные смертельные 

ловушки, которые угрожают жизни как солдат, так и 

гражданских лиц. Его правительство готово принять 

все необходимые меры для мобилизации междуна-

родной поддержки в целях ликвидации всех видов 

наземных мин, организации учебных курсов и созда-

ния местных партнерств для удаления наземных мин 

из общественных мест. 

18. Ливийский центр противоминной деятельно-

сти при Министерстве обороны координирует отно-

шения со специализированными международными 

правительственными и неправительственными орга-

низациями. Его правительство особенно призна-

тельно Международному комитету Красного Креста 

за сотрудничество с Министерством здравоохране-

ния и Министерством социальных вопросов в деле 

восстановления медицинских центров с целью лече-

ния пострадавших от наземных мин в Триполи, Бен-

гази и Мисрате и оказания долгосрочной помощи ли-

цам с ампутированными конечностями. Он надеется, 

что эти учреждения будут постепенно расширять 

свое присутствие на местах, поскольку управлять та-

кими программами из соседних стран сложно.  

19. Г-н Ругелес (Колумбия) говорит, что в резуль-

тате неизбирательного применения противопехот-

ных мин в Колумбии имеются многочисленные 

жертвы. Поэтому деятельность по разминированию 

в соответствии с принципами верховенства права, 

безопасности и сосуществования является важней-

шим способом восстановления права на землю и 

обеспечения передвижения и социально-экономиче-

ского развития. Противопехотные мины в Колумбии 

включают в основном самодельные взрывные 

устройства, срабатывающие в результате 

воздействия на них самих жертв, которые устанавли-

ваются вооруженными негосударственными субъек-

тами, стремящимися защитить свои зоны влияния в 

условиях нелегальной экономики, такой как неза-

конный оборот наркотиков и незаконная добыча по-

лезных ископаемых. Организация Объединенных 

Наций могла бы сыграть важную роль в повышении 

осведомленности об этой проблеме и разработке 

конкретных, эффективных и поддающихся проверке 

планов действий в интересах государств-членов. 

Важно получить более глубокие знания о самодель-

ных взрывных устройствах, которые следует рас-

сматривать как вид противопехотной мины и тре-

буют комплексного и эффективного подхода. В 

2018 году более 75 муниципальных округов Колум-

бии с населением более одного миллиона человек 

были объявлены свободными от противопехотных 

мин. 

20. Проект резолюции позволит заручиться между-

народной поддержкой деятельности, связанной с 

разминированием. В этой связи следует напомнить о 

том, что в группу риска входят не только граждан-

ские лица, но и сотрудники служб безопасности, в 

том числе занимающиеся разминированием. В целях 

повышения осведомленности об этой проблеме на 

международном уровне его делегация проведет в 

ходе четвертой обзорной Конференции госу-

дарств — участников Оттавской конвенции меро-

приятие, касающееся использования самодельных 

взрывных устройств. 

21. Г-н Альбиши (Саудовская Аравия) говорит, 

что боевики хути неизбирательно установили де-

сятки тысяч наземных мин в йеменских городах и 

деревнях и вдоль границы с Саудовской Аравией, 

что привело к гибели и ранению многих тысяч мир-

ных жителей. Грубо нарушая соответствующие резо-

люции Совета Безопасности, боевики также устано-

вили морские мины в Красном море, создав угрозу 

безопасности морского судоходства и международ-

ного мира и безопасности. В ответ на эту угрозу Са-

удовская Аравия приступила к осуществлению про-

екта разминирования, в рамках которого на данный 

момент в Йемене обезврежено более 100 000 назем-

ных мин, взрывных устройств и неразорвавшихся 

боеприпасов. Его правительство также профинанси-

ровало создание в Марибе и Адене центров, которые 

оказали услуги по протезированию и реабилитации 

примерно 1840 жертвам. Ведется планирование со-

здания третьего центра в Таизе. Кроме того, Центр 

гуманитарной и чрезвычайной помощи короля Саль-

мана финансировал оказание медицинской помощи 

нескольким жертвам в государственных и частных 

больницах Йемена и Саудовской Аравии. Несмотря 



A/C.4/74/SR.12 
 

 

6/10 19-18376 

 

на такие меры, потребуется поддержка международ-

ного сообщества в целях разоружения боевиков хути 

и прекращения установки наземных мин.  

22. Г-жа Аль-Сувади (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что приобретение или изготовле-

ние наземных мин террористическими группами 

представляет возрастающую угрозу для жизни граж-

данского населения. Поэтому ее правительство под-

держивает ряд региональных и международных ини-

циатив по созданию мира, свободного от наземных 

мин. В Йемене оно выполняло в течение прошедших 

нескольких лет чрезвычайно важную задачу обез-

вреживания наземных мин. Его подход ориентиро-

ван, во-первых, на создание безопасных условий на 

местах; во-вторых, обеспечение доступа гуманитар-

ной помощи и групп для действий в чрезвычайных 

ситуациях; и в-третьих, обеспечение возврата к нор-

мальной жизни. Операции в основном проводились 

в 18 районах вдоль западного побережья и в му-

хафазе Ходейда, где проживают 700 000 человек. По 

всей стране были обезврежены десятки тысяч назем-

ных мин и неразорвавшихся устройств. Одновре-

менно были приняты меры по повышению осведом-

ленности об угрозе наземных мин, с уделением осо-

бого внимания женщинам и детям; например, в 

270 школах были организованы учебные занятия. 

23. В Ливане правительство ее страны осуще-

ствило ряд проектов по разоружению, в том числе с 

2006 по 2009 год — проект по обезвреживанию 

наземных мин и кассетных бомб на юге страны, рас-

ходы на который составили около 50 млн долл. 

США. Было уничтожено примерно 26 000 противо-

пехотных мин, а местному населению были возвра-

щены 176 единиц сельскохозяйственных земель, ко-

торые длительное время не использовались.  

24. В Афганистане в период с 2011 по 2013 год пра-

вительство ее страны осуществляло в Кандагаре 

программу разминирования, расходы на которую со-

ставили порядка 27 800 000 долл. США и в рамках 

которой было расчищено 72 полей в районах, где 

из-за взрывоопасных пережитков войны местное 

население не имело доступа к школам и основным 

услугам. Оно будет продолжать взаимодействовать с 

региональными и международными партнерами в 

целях разминирования, получения финансовой и 

технической поддержки и обмена навыками.  

25. Г-жа Бахер (Австрия), заместитель Председа-

теля, занимает место Председателя.  

26. Г-н Висам (Ирак) говорит, что на всей терри-

тории Ирака остаются необезвреженными около 

26 миллионов наземных мин и еще миллионы не-

разорвавшихся устройств. По неофициальным 

данным, в первый месяц после окончания послед-

него конфликта только в северной части Ирака по-

гибли около 320 человек, и ежедневно в стране по-

лучают ранения от 8 до 10 человек. Такое положение 

дел препятствует промышленному и экономиче-

скому развитию, туризму, сельскому хозяйству и 

восстановлению и создает угрозу для сферы услуг и 

государственных объектов. Оно также не позволяет 

перемещенным гражданским лицам вернуться в 

свои дома и наносит ущерб транспортной инфра-

структуре страны. Его правительство занимается 

разработкой национальной стратегии обезврежива-

ния наземных мин, принятием закона по этому во-

просу, проведением информационно-просветитель-

ских кампаний, подготовкой специалистов и оказа-

нием медицинской помощи и услуг в области проте-

зирования. Поскольку разминирование требует спе-

циальных навыков и значительного финансирова-

ния, а ИГИЛ разрушило многие центры реабилита-

ции, его правительство настоятельно призывает 

международное сообщество оказать более значи-

тельную техническую поддержку и медицинскую 

помощь. 

27. Г-н Бахадури (Афганистан) говорит, что, бу-

дучи более четырех десятилетий вовлеченным в 

навязанный извне конфликт, Афганистан уже долгое 

время подвергается угрозе противопехотных мин, 

неразорвавшихся боеприпасов и самодельных 

взрывных устройств. Он остается одной из самых за-

грязненных стран в мире; затронутыми оказались 33 

из 34 провинций. Его правительство добилось замет-

ного прогресса в достижении своей цели, предусмат-

ривающей расчистку всех загрязненных районов к 

марту 2023 года, однако его усилия сдерживают про-

должающиеся вооруженные конфликты. Ежеме-

сячно от мин, взрывоопасных пережитков войны и 

промышленных мин гибнут или получают ранения в 

среднем 125 афганских мирных жителей. Этот пока-

затель является одним из самых высоких в мире, при 

этом дети составляют 59 процентов жертв среди 

мирного населения. Излюбленным оружием анти-

правительственных элементов по-прежнему явля-

ются самодельные мины. 

28. В 2019 году Афганистан взял на себя полную 

ответственность за осуществление своих программ 

разминирования и недавно разработал стандарты 

противоминной деятельности для выявления и рас-

чистки загрязненных земель. Принята также нацио-

нальная политика выявления и обезвреживания са-

модельных мин. Хотя в Афганистане имеется де-

тальный план действий по достижению к 2023  году 

статуса страны, свободной от мин, он не выполняет 

своего целевого показателя разминирования с 



 
A/C.4/74/SR.12 

 

19-18376 7/10 

 

2013 года, отчасти из-за отсутствия финансирова-

ния. Для осуществления своего плана действий в по-

следующие годы ему потребуется финансовая под-

держка со стороны партнеров по развитию и между-

народных организаций. 

29. Г-н Ямаура (Япония) говорит, что его делега-

ция решительно поддерживает проект резолюции, 

сохраняет полную приверженность деятельности, 

связанной с разминированием, и воздает должное 

мужеству и профессионализму всех тех, кто рабо-

тает в области разминирования. Хотя с момента 

вступления в силу Оттавского договора прошло 

20 лет, применение противопехотных мин, особенно 

самодельных мин, по-прежнему представляет серь-

езную угрозу, которая требует неотложного внима-

ния. По объему средств, выделяемых странами на 

цели разминирования, Япония занимает третье ме-

сто, а общий объем ее взносов в период с 2013 по 

2017 год составил 235 млн долл. США. В целях под-

держки противоминной деятельности необходимо в 

срочном порядке устранить угрозу самодельных 

взрывных устройств; оказывать всестороннюю под-

держку пострадавшим; повышать осведомленность 

о противоминной деятельности и оказании помощи 

пострадавшим; обеспечить национальную ответ-

ственность за противоминную деятельность; в пер-

воочередном порядке применять новейшие методы 

разминирования, опираясь на последние достиже-

ния науки и техники; и оказывать содействие в обла-

сти международного сотрудничества, в которой Япо-

ния будет продолжать играть активную роль.  

30. Г-жа Кеобунсан (Лаосская Народно-Демокра-

тическая Республика) говорит, что международное 

сообщество и система Организации Объединенных 

Наций выполняют заслуживающую высокой оценки 

и важную работу по уменьшению угроз, создавае-

мых взрывоопасными пережитками войны. Милли-

оны единиц боеприпасов, сброшенных на его страну 

во время Индокитайской войны, продолжают губить 

и калечить ни в чем не повинных людей, а также 

сдерживают социально-экономическое развитие. 

Поэтому поддержка и помощь имеют исключи-

тельно важное значение не только для устранения 

этих пережитков, но и для проведения кампаний по 

информированию общественности и оказания по-

мощи пострадавшим. 

31. Делегация ее страны будет продолжать тесное 

сотрудничество с международным сообществом для 

преодоления стоящих перед ними проблем. При под-

держке партнеров по развитию она разрабатывает 

национальный стандарт в области образования по 

вопросам минной опасности. С прошлого года Евро-

пейский союз, Ирландия, Япония, Норвегия, 

Республика Корея, Соединенное Королевство и Со-

единенные Штаты, в частности, обязались наращи-

вать свою помощь ее стране по крайней мере до 

2022 года. Шесть стран-доноров также оказали по-

мощь, внеся взносы в Программу развития Органи-

зации Объединенных Наций. Ее страна ведет работу 

с партнерами по развитию в целях решения про-

блемы неразорвавшихся боеприпасов путем прове-

дения инспекций и разминирования во всех своих 

провинциях. 

32. Ее делегация признательна всем международ-

ным заинтересованным сторонам за их многолет-

нюю поддержку и помощь. Лаосская Народно-Демо-

кратическая Республика будет продолжать тесное 

сотрудничество с ними для решения вышеупомяну-

тых проблем и содействия социально-экономиче-

скому развитию ее страны, повышения благосостоя-

ния людей и содействия осуществлению глобальных 

инициатив в области развития, включая Повестку 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года. 

33. Г-н Чжан Синь (Китай) говорит, что благодаря 

международному сотрудничеству в последние годы 

достигнут значительный прогресс в деятельности, 

связанной с разминированием, что позволяет 

успешно решать многие гуманитарные проблемы в 

странах и регионах, затронутых минной опасно-

стью. В рамках международной деятельности по раз-

минированию необходимы всесторонний учет наци-

ональных условий и потребностей получателей; 

укрепление потенциала стран, затронутых минной 

опасностью; и изучение новых совместных подхо-

дов, направленных на повышение эффективности 

оказания помощи в разминировании.  

34. Китай добросовестно выполняет свои обяза-

тельства в соответствии с дополненным Протоко-

лом II к Конвенции по конкретным видам обычного 

оружия и является активным членом Группы экспер-

тов Высоких Договаривающихся Сторон в рамках 

Протокола. Как страна, в прошлом столкнувшаяся с 

проблемой минной опасности, Китай полностью по-

нимает связанные с этим проблемы и с 1998  года 

осуществляет долгосрочную систематическую меж-

дународную программу по разминированию, оказы-

вая более 40 странам в Азии, Африке и Латинской 

Америке помощь в форме финансирования, предо-

ставления технического оснащения и обучения. Его 

правительство также досрочно выполнило взятое им 

в 2015 году обязательство в течение пяти лет осуще-

ствить 10 проектов по оказанию помощи в размини-

ровании и будет продолжать сотрудничество с меж-

дународным сообществом в целях ликвидации 



A/C.4/74/SR.12 
 

 

8/10 19-18376 

 

наземных мин и других неразорвавшихся боеприпа-

сов. 

35. Г-жа Сок (Камбоджа) говорит, что в результате 

прошлых конфликтов в ее стране существует серьез-

ная проблема загрязнения наземными минами, что 

препятствует усилиям в области развития. Однако в 

последние десятилетия правительство ее страны 

успешно расчистило большинство районов от назем-

ных мин благодаря сотрудничеству с международ-

ными партнерами, вернув эти земли своим общинам. 

Правительство ее страны также разработало про-

граммы социальной защиты и политику удовлетво-

рения возникших в связи с наземными минами по-

требностей инвалидов. В рамках национальной 

стратегии противоминной деятельности ресурсы 

направляются в наиболее пострадавшие районы, и 

укрепляется ориентированный на долгосрочную 

перспективу национальный потенциал в целях пол-

ного избавления от наземных мин к 2025 году.   

36. Что касается регионального уровня, в Кам-

бодже находится Региональный центр Ассоциации 

государств Юго-Восточной Азии по деятельности, 

связанной с разминированием, который занимается 

гуманитарными аспектами, связанными с неразо-

рвавшимися боеприпасами и взрывоопасными пере-

житками войны. Центр оказывает пострадавшим ме-

дицинскую помощь и услуги в области реабилита-

ции, повышает осведомленность на уровне общин и 

поддерживает сотрудничество со Службой Органи-

зации Объединенных Наций по вопросам деятельно-

сти, связанной с разминированием, и Женевским 

международным центром по гуманитарному разми-

нированию. Ее делегация благодарна партнерам по 

развитию за их постоянную техническую и финансо-

вую поддержку, которая будет иметь важное значе-

ние для достижения цели создания мира, свободного 

от наземных мин. 

37. Г-н Нгуамбе Вуага (Камерун) говорит, что за 

последние два десятилетия было уничтожено боль-

шое количество противопехотных мин и значи-

тельно сократилось число пострадавших. Однако в 

последнее время это число стало возрастать, и ди-

версификация самодельных взрывных устройств 

требует срочного изменения подхода. Камерун под-

вержен угрозе самодельных взрывных устройств и 

взрывоопасных пережитков войны вследствие его 

борьбы с группировкой «Боко харам» и других асим-

метричных угроз. 

38. Международное сотрудничество и помощь бу-

дут иметь важнейшее значение для создания мира, 

свободного от наземных мин, и Организация Объ-

единенных Наций заслуживает высокой оценки за ее 

деятельность, которая была успешной и позволила 

устранить гуманитарные последствия этой про-

блемы во многих затронутых странах. Его делегация 

признательна двусторонним и многосторонним 

партнерам Камеруна за их поддержку и настоя-

тельно призывает их активизировать сотрудничество 

в целях наращивания национального потенциала в 

области разминирования; проводить исследования 

загрязнения, вызванного взрывоопасными пережит-

ками войны; и содействовать проведению научных 

исследований для выявления эффективных, надеж-

ных и уместных методов разминирования.  

39. Г-жа Сирота (Украина) говорит, что ее делега-

ция воздает должное всем заинтересованным сторо-

нам, занимающимся обезвреживанием противопе-

хотных наземных мин и неразорвавшихся боеприпа-

сов во всем мире, в частности Службе Организации 

Объединенных Наций по вопросам деятельности, 

связанной с разминированием. Противоминная дея-

тельность является основой постконфликтного гума-

нитарного реагирования и остается важным инстру-

ментом защиты гражданского населения и гумани-

тарного персонала, а также обеспечения устойчи-

вого мира. 

40. Ее делегация разделяет высказанную в докладе 

Генерального секретаря (A/74/288) обеспокоенность 

в связи с возрастающим использованием самодель-

ных противопехотных наземных мин, что, в свою 

очередь, приводит к увеличению числа жертв, вклю-

чая детей. Несмотря на прогресс, достигнутый в не-

которых странах, продолжающиеся конфликты и во-

енные действия в других государствах, включая 

Украину, стали причиной нового загрязнения ми-

нами и самодельными взрывными устройствами. Во-

оруженная агрессия Российской Федерации и насту-

пательные действия незаконных вооруженных фор-

мирований в Донецкой и Луганской областях Укра-

ины привели к росту числа жертв среди граждан-

ского населения, включая детей. Два миллиона чело-

век на востоке Украины находятся в условиях посто-

янного отсутствия безопасности вследствие загряз-

нения минами и взрывоопасными пережитками. 

Национальные власти Украины в тесном сотрудни-

честве с международными партнерами принимают 

комплексные меры по обезвреживанию и уничтоже-

нию взрывных устройств в Донецкой и Луганской 

областях, а также повышают осведомленность о 

минной опасности в районах, затронутых конфлик-

том. Вместе с тем всеобъемлющее разминирование 

станет возможным только после окончания военных 

действий. 

41. Г-н Сахраи (Исламская Республика Иран) го-

ворит о необходимости усиления двустороннего, 

https://undocs.org/ru/A/74/288


 
A/C.4/74/SR.12 

 

19-18376 9/10 

 

регионального и международного сотрудничества и 

помощи в разминировании в целях борьбы с загряз-

нением наземными минами, которое является пре-

пятствием на пути к миру, безопасности и развитию. 

Центр противоминной деятельности Исламской Рес-

публики Иран был создан для срочного извлечения 

миллионов мин, установленных режимом Саддама 

Хусейна в Ираке в 1980-х годах. Из-за отсутствия 

международной помощи Иран опирался на нацио-

нальный потенциал и собственные технологии. 

Многие его сотрудники были убиты или ранены. 

Благодаря этому опыту Центр накопил большой 

объем экспертных знаний в области производства в 

стране миноискателей, устройств для обезврежива-

ния мин и устройств с высокой степенью защиты ми-

ноискателей. 

42. Его делегация приветствует многостороннюю 

координацию действий по гуманитарному размини-

рованию и поддерживает Стратегию Организации 

Объединенных Наций в отношении деятельности, 

связанной с разминированием, на 2019–2023 годы. 

Центр готов использовать свои знания и опыт для 

оказания помощи другим пострадавшим странам. В 

данном контексте он провел в Тегеране с 8 по 

11 марта 2019 года в сотрудничестве с Международ-

ным комитетом Красного Креста международный 

семинар; среди участников был директор Службы 

Организации Объединенных Наций по вопросам де-

ятельности, связанной с разминированием. Участ-

ники предложили поддерживать сотрудничество со 

странами, затронутыми минной опасностью, а 

Центр подчеркнул свою готовность проводить учеб-

ные курсы. Обсуждались также финансовые во-

просы, связанные с осуществлением проектов по 

разминированию и проведением учебных курсов. 

Организации Объединенных Наций было бы по-

лезно провести трехсторонние встречи с участием 

Организации, иранских заинтересованных сторон и 

представителей других затронутых государств в це-

лях организации гуманитарных операций по разми-

нированию или проведения учебных курсов, финан-

сируемых странами-донорами. 

43. Г-жа Хендерсон (Австралия) говорит, что чет-

вертая Обзорная конференция государств — участ-

ников Оттавской конвенции предоставит междуна-

родному сообществу возможность оценить прогресс 

и рассмотреть будущие действия по созданию к 

2025 году мира, свободного от наземных мин. В 

частности, необходимо усиливать и согласовывать 

коллективные усилия и в ходе осуществления дея-

тельности обеспечивать учет гендерных и возраст-

ных факторов для удовлетворения потребностей по-

страдавших на протяжении всей их жизни.  

44. Австралия поддерживает меры по выполнению 

ряда конвенций, связанных с разминированием, 

включая деятельность нескольких международных 

учреждений. Она вносит вклад в многостороннюю и 

двустороннюю деятельность в таких странах, как 

Афганистан, Камбоджа, Ирак, Шри-Ланка и Сирий-

ская Арабская Республика. Ее правительство также 

подтверждает свою приверженность конкретными 

действиями, включая проводимую в юго-западной 

части Тихого океана операцию по удалению взрыво-

опасных пережитков Второй мировой войны, кото-

рые по-прежнему представляют угрозу для местных 

общин. Она будет продолжать играть важную прак-

тическую роль в уменьшении и ослаблении угрозы 

наземных мин, кассетных боеприпасов и других 

взрывоопасных пережитков войны. 

45. Г-н Аттельб (Египет) говорит, что на долю 

Египта приходится более 20 процентов общего коли-

чества наземных мин в мире. Наземные мины, боль-

шинство из которых являются пережитками Второй 

мировой войны, продолжают представлять угрозу и 

препятствовать освоению сельскохозяйственных, 

природных, минеральных и энергетических ресур-

сов. Его правительство призывает те государства, ко-

торые установили наземные мины в Западной Са-

харе на территории Египта, оказать помощь в их уда-

лении и предоставить карты и документацию с ука-

занием их местонахождения. Египет обезвредил 

миллионы наземных мин и будет продолжать это де-

лать, в том числе посредством сотрудничества с Ор-

ганизацией Объединенных Наций.  

46. Египет принимал конструктивное участие в пе-

реговорах по Оттавской конвенции и поддерживает 

ее цели. Однако он не подписал Конвенцию по при-

чинам, которые ее делегация разъяснила в ходе пере-

говоров. В Конвенции не признается, что государ-

ства, которые установили наземные мины на терри-

тории других государств, обязаны предоставлять 

карты минных полей и оказывать максимальное со-

действие в разминировании. В ней также не найден 

баланс между гуманитарными проблемами и воз-

можным использованием в законных военных целях, 

особенно в государствах с протяженными грани-

цами, подверженными асимметричным угрозам. Тем 

не менее, учитывая гуманитарные последствия, свя-

занные с наземными минами, Египет с 1980-х годов 

ввел мораторий на их производство и экспорт.  

 

Проект резолюции A/C.4/74/L.5: Помощь в 

деятельности, связанной с разминированием  
 

47. Г-н Радомски (Польша), выступая от имени 

Европейского союза и представляя проект резолю-

ции, говорит, что государства — члены 

https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.5


A/C.4/74/SR.12 
 

 

10/10 19-18376 

 

Европейского союза уже давно поддерживают дея-

тельность, связанную с разминированием, оказывая 

помощь затронутым государствам. Деятельность, 

связанная с разминированием, имеет решающее зна-

чение для достижения Повестки дня на период до 

2030 года и предоставления людям возможности ве-

сти безопасную и достойную жизнь.  

48. В проекты резолюций, принятые в предыдущие 

годы, внесено несколько улучшений. Усилен гумани-

тарный аспект, и вновь подтверждена нормативная 

основа связанной с разминированием деятельности, 

осуществляемой системой Организации Объединен-

ных Наций. Основная цель проекта резолюции за-

ключается в том, чтобы выразить поддержку дея-

тельности по разминированию, осуществляемой во 

всем мире Организацией Объединенных Наций, гос-

ударствами-членами и другими участниками. В этом 

проекте резолюции Генеральная Ассамблея выразит 

обеспокоенность по поводу воздействия мин и взры-

воопасных пережитков войны, особенно на детей, 

которые составляют почти половину пострадавших 

среди гражданского населения. Ассамблея также 

подчеркнет важность учета особых потребностей 

инвалидов и гендерных и возрастных аспектов. 

Кроме того, Ассамблея отметит двадцатую годов-

щину вступления в силу Оттавской конвенции. Ас-

самблея также подчеркнет необходимость всеобъем-

лющего подхода к противоминной деятельности и 

особо отметит негативное воздействие мин и взры-

воопасных пережитков войны на достижение устой-

чивого развития и усилия по укреплению и поддер-

жанию мира. Наконец, он обращает внимание на не-

которые технические изменения в документе.  

49. Г-жа Шарма (секретарь Комитета) говорит, 

что к авторам проекта присоединились Андорра, Ар-

гентина, Камерун, Канада, Центральноафриканская 

Республика, Грузия, Япония, Лихтенштейн, Мали, 

Черногория, Норвегия, Палау, Перу, Сенегал, Сей-

шельские Острова, Швейцария и Соединенные 

Штаты Америки. 

50. Председатель предлагает Комитету принять 

решение по проекту резолюции, который не имеет 

последствий для бюджета по программам. 

51. Проект резолюции A/C.4/74/L.5 с внесенными в 

него устными изменениями принимается.  

 

Заседание закрывается в 17 ч 10 мин. 

 

https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.5

